Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Chamada Simplificado Nº 045 /2022 – CFS-CAN/CCONF/RTR/IFMT

 so Edital

Página 1 de 4

CHAMADA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO
DE APOIO EDUCACIONAL

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Confresa, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 742, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. em
20.04.2021 e de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna público, por meio desta chamada, que
no período de 04 de agosto de 2022 a 10 de agosto de 2022 estarão abertas as inscrições para o processo de
seleção de Apoio Educacional - conforme quadro de vagas, em regime de contrato por tempo determinado com
período de experiência, de acordo com a Consolidação das Leis Trabalhistas e as alterações trazidas pela Lei
13.467/2017, considerando a Lei nº 8.958/1994, Lei nº 13.415, de 16 de fevereiro de 2017 a Resolução CONSUP
nº 050/2017, a Resolução CONSUP nº 014/2019, Resolução 84/2021 - RTRCONSUP/RTR/IFMT, de 9 de
dezembro de 2021, a PORTARIA Nº 1.432, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018, PORTARIA Nº 733, DE 16 DE
SETEMBRO DE 2021 e demais regramentos emitidos pelo IFMT no decorrer do certame.

1. DO PROCESSO SELETIVO
1.1 Período de inscrições: de 04 a 10 de agosto de 2022, das 08h30min ás 11h e das 14h ás 18h;

1.2 Local de Inscrição: No prédio do antigo Fórum, na Avenida Rio Grande do Sul, ao lado da Câmara de

Vereadores em Canarana MT;
1.3 O Processo Seletivo Simplificado será regido pela presente chamada simplificada, e posteriores retificações,
caso existam;
1.4 A seleção de que trata este Edital consistirá em Análise Curricular e entrevista, realizada pela Comissão de

Seleção, designada pela PORTARIA 911/2022 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 18 de abril
de 2022;
1.5 Toda menção a horário nesta chamada simplificada terá como referência o horário local de Canarana - MT;

2. VAGAS E REQUISITOS

Função Requisitos Carga
Horária

Remuneração Local de
Oferta

Vagas

01 Apoio

Educacional

Ensino médio completo;
Conhecimento básico de
informática (Excel e Word)

30 Horas R$ 1.212,00
(Bruto)

Canarana
- MT

01

3. DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES E JORNADA DE TRABALHO

3.1 Das Atribuições:

         3.1.1 Auxiliar na execução das atividades acadêmicas e administrativas. Manuseio de programas de planilhas
eletrônicas, edição de textos, dentre outras ferramentas de trabalho eletrônica disponíveis. Atendimento ao
público. Organização e arquivamento de documentos.

3.2 Da Jornada de Trabalho:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Chamada Simplificado Nº 045 /2022 – CFS-CAN/CCONF/RTR/IFMT

 so Edital

Página 2 de 4

Função Carga Horária  Jornada Turno

Apoio Educacional 30 Horas Semanal Segunda a Sexta-feira              Vespertino

4. DA CONTRATAÇÃO

4.1 O contrato de trabalho será por período máximo de 24 meses, podendo ser encerrado antes de completar
esse período.

5.     ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

5.1 Primeira Etapa:
5.1.1 Análise Curricular;
5.1.2 A formação mínima de escolaridade é critério obrigatório para que o candidato esteja apto para a Análise
Curricular.

5.2 Segunda Etapa:
5.2.1 Entrevista;
5.2.2 A entrevista será realizada de forma presencial no mesmo local em que será realizada a inscrição.

5.3 Após o encerramento das inscrições, será realizada a Análise Curricular, etapa em que serão selecionados
os currículos que irão participar da entrevista.
5.4 Serão classificados para entrevista, até 5 vezes o número de vagas previstas neste edital.
5.5 Os candidatos selecionados para a segunda etapa serão comunicados por e-mail com data e horário para
comparecer a entrevista.

6     DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

6.3 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar:
6.3.1 Comprovante de conclusão do ensino médio ou de curso superior;
6.3.2 Comprovante de cursos de capacitação na área (se houver);
6.3.3 Comprovantes de experiência de trabalho na área (se houver);
6.3.4 Currículo impresso.

7     DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À CONTRATAÇÃO

7.1 O candidato selecionado deverá apresentar no momento da contratação os seguintes documentos:
7.1.1 Comprovante de residência (atualizado);
7.1.2 RG e CPF;
7.1.3 Comprovante de inscrição no PIS;
7.1.4 Cartão bancário em nome do candidato;
7.1.5 Foto 3x4.

8    INFORMAÇÕES GERAIS

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Chamada Simplificado Nº 045 /2022 – CFS-CAN/CCONF/RTR/IFMT

 so Edital

Página 3 de 4

8.1 A participação do profissional no Processo de Seleção Simplificada não implica em obrigatoriedade de sua
contratação, apenas expectativa de convocação e contratação, ficando reservado à Fundação
Uniselva/Coordenação do Projeto o direito de proceder às contratações em número que atenda ao interesse e
necessidade do Projeto.
8.2 Em havendo questionamentos a serem feitos ao presente Chamada, devem ser encaminhados ao
coordenador do projeto e presidente da comissão de seleção no e-mail: carlos.camara@ifmt.edu.br, identificando
no assunto a qual edital se refere, do seguinte modo: “Dúvida/Questionamentos – Chamada Pública nº045/2022”.
8.3 O profissional selecionado só poderá iniciar a execução das atividades após formalização da contratação a
ser firmado entre o mesmo e a Fundação Uniselva.

9    CRONOGRAMA

Data  Procedimentos

05/08/2022 a
10/08/2022

Período de inscrição (Presencial) - No prédio do antigo Fórum, na Avenida Rio

Grande do Sul, ao lado da Câmara de Vereadores em Canarana MT.

11/08/2022 Publicação dos candidatos selecionados para entrevista.

12/08/2022 Entrevista (Presencial). No prédio do antigo Fórum, na Avenida Rio Grande do Sul,

ao lado da Câmara de Vereadores em Canarana MT

15/08/2022 Entrega de documentação referente a contratação.

Canarana-MT, 03 de agosto de 2022

mailto:carlos.camara@ifmt.edu.br

Página 4 de 4